DE ADVERBIIS.

Variarum significationum.

Cap. IV.

- 1 **O** Ptandi, ut, ò dà, à dà, à dà bi bôg dà, òh; ò, *utinam*; *uel*, ò si.
- 2 Vocandi, ut, ò, nù: ò, *heus*.
- 3 Interrogandi, ut, zàc? cur? zàcto? quã-obrem? yèli? *ita ne?*
- 4 Respondendi affirmatè; ut, yòsc, *etiam*. tàxo, *ita*. yèst, *est*. zàc ne? *cur non?* zàctone? *quid ni?*
- 5 Confirmandi, ut, zayísto, *profectò*.
- 6 Negandi, ut, ne: non. *nikakor*, *nequaquam*.

7 Du-

O priložima mjesta

Prilozi mjesta obuhvaćeni su dvjema glavnim skupinama: stanje na mjestu i kretanje do mjesta, s mjesta i po mjestu.

Prilozi stanja na mjestu:

gdi? ubi? óvdi, hic; tóti, *istic*; óndi, *illic*; gdi-gòdir, *alicubi*; drugdi, *alibi*; vazdi, *ubique* itd.

Prilozi kretanja do mjesta:

kàmo? quò? simo ili ovàmo, hùc; tàmo, *istuc*; onàmo, *illuc*; zgóra, *supernè* itd.

Prilozi kretanja po mjestu:

kudà? quà? ovudá, hác; tudá, *istac*; onudá, *illac*; kudár? quà nam? *innuda*, *alio*.

O PRILOŽIMA
različita značenja
Poglavlje IV.

1. Želje kao ò dà, à dà, à dà bi bôg dà, òh; ò *utinam*, ò si.
2. Dozivanja kao ò, nù; ò, *heus*.
3. Pitanja kao zàc (zač)? *cur?*; zàcto (zašto)? *quamobrem?*; yèli (je li)? *ita ne?*
4. Potvrdnoga odgovora kao yòsc (još), *etiam*; tàko, *ita*; yèst (jest), *est*; zàc ne (zač ne)?, *cur non?*; zàctone (zašto ne)? *quid ni?*
5. Potvrdivanja kao zayísto (zajisto), *profecto*.
6. Nijekanja kao *ne*, *non*; *nikakor*, *nequaquam*.

LIB. II. PARS II. 177

- 7 *Dubitandi, ut, bār̄x, furtassē.*
 8 *Hortandi, ut, nū, age. nūdir, agedum.*
 9 *Prohibendi, ut, dā nē, ut ne. nē, non, minimē.*
 10 *Demonstrandi, ut, òvo, otto, etto, enno; en; ecce.*
 11 *Eligendi, ut, pacē, immo.*
 12 *Comparandi, ut, vèchie, magis. màgne, minus. yàcce, fortius. nēgo, uel nēg, quam.*
 13 *Congregandi, ut, skūpno, simul. ikūpa, unā. zàyedno, pariter. ù yednò ù skūp.*
 14 *Separandi, ut, razlucno, separatim.*
 15 *Intendendi, ut, cvársto, acriter. krípõstno, studiosè. snáxno, uehementer, &c.*
 16 *Remittendi, ut, nehárno, negligenter. líno, segniter. slábo, remissè.*
 17 *Ordinis, ut, parvò, primum. páka, deindè. napokóm, postremò. priy, pòsli, náyposli, &c.*
 18 *Euentus, ut, yedà, si fortè.*
 19 *Similitudinis, ut, Kokò, sicut. takò, ita. yako, ueluti kakò, uti.*
 20 *Diuersitatis, ut, innáko, aliter. drugáko, secus.*
 21 *Qualitatis, ut, múdro, prudenter. gizdàvo, eleganter. razúmno, sapienter. dobrò, benè. bòglie, melius. zlò, malè. gòrre, peius. pokóyno, sedatè. tìho, tranquillè. hitro, uelociter, & omnes fermè alie formæ adiectiuorum*